
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL    

 

 

  HOTĂRÂREA 

Nr. 280 din 30.12.2025 

privind acordarea unui ajutor de urgență doamnei Boiciuc Maria cu domiciliul în loc. 

Băița, str. 84, nr. 5, ap. 6 

 

 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară în data de  30.12.2025, 

 

Având în vedere: 

 

- Cererea înregistrată cu nr. 16419 din 18.12.2025, depusă de d-na. Boiciuc Maria, 

- Ancheta socială nr. 16419/R/19.12.2025 a Serviciului de Asistență Socială din cadrul 

Primăriei Tăuții-Măgherăuș, 

- Referatul de aprobare  al Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș , 

- Raportul de specialitate cu nr. 16462 din 19.12.202 al Serviciului Financiar-Contabil, 

- Raportul de specalitate cu nr. 16453 din 19.12.2025 al Serviciului de Asistență Socială, 

- Procesul-verbal de intervenție nr. 832 din 18.12.2025 al Inspectoratului pentru Situații de 

Urgență «Gheorghe Pop De Băsești» al județului Maramureș, Detașamentul de Pompieri 

«Cpt. Marchiș Adrian» Baia Mare, 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al orașului Tăuții-Măgherăuș, 

- Avizul Secretarului general al UAT Tăuții Mșgherăuș, 

- HCL nr. 90/2025, privind aprobarea bugetului local al orașului Tăuți-Măgherăuș pe anul 

2025, 

- Prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, modificată și completată de către 

Ordonanța nr. 31 din 26 august 2015, 

- Prevederile Legii nr. 196 din 2016, 

- Prevederile art. 28 alin 2 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările și completările ulterioare, 

-Prevederile art. 41 și art. 44 din Hotărârea de Guvern nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu 

modificările și completările ulterioare, 

-Prevederile Legii 273 din 29.06.2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

În temeiul prevederilor art. 95 alin (1) și (2), art. 98, art. 105, art. 106, art 129 alin(2) 

lit. (d), alin.(7) lit. (h), art. 133 alin.(1), art. 139, art. 196 alin(1) lit. (a), art. 198, art.200 din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul local al orașului: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Se acordă un ajutor de urgență în suma de 15.000 de lei d-nei. Boiciuc Maria, domicilată în 

localitatea Băița, str. 84, nr. 5, ap. 6, CNP 2690204240053, în vederea refacerii imobilului distrus 

parțial în urma unui incendiu produs la data de 18.12.2025. 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-

Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, prin  Serviciul de Asistență Socială și Serviciul Financiar-

Contabil. 

 

 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Maramures; 

- Primarul orasului Tautii-Magheraus; 

- Serviciul financiar-contabil; 

- Serviciului de Asistență Socialî; 

- D-nei. Boiciuc Maria; 

- Se aduce la cunostinta publică prin publicare pe site-ul primăriei; 

 

 

 

 
                                                            Președinte de ședință, 

                                                                          Giesswein Cristin 

 

 

 

 

                

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 280 din 30.12.2025. 

5ex.CL/BCI 
  

 

 
 


